HNPR-2023-11005

湘人社规〔2023〕1号

关于进一步做好被征地农民社会保障
工作的通知

各市州、县市区人民政府，省直有关单位：
为妥善处理被征地农民社会保障问题，维护被征地农民社会保障对象（以下简称被征地农民）合法权益，根据国家和省有关规定，经省人民政府同意，现就进一步做好被征地农民社会保障工作通知如下。
一、准确把握做好被征地农民社会保障的工作原则
[bookmark: _GoBack]被征地农民社会保障工作，关系城镇化进程，关系社会和谐稳定，关系民生福祉，是一项重要的政治任务。各级各部门要深入学习贯彻落实党的二十大和习近平总书记在第十九届中央政治局第28次集体学习时的重要讲话精神，充分认识做好被征地农民社会保障工作的重要意义，将做好被征地农民社会保障工作作为贯彻落实党的二十大和习近平总书记重要讲话精神，健全完善覆盖全民社会保障体系的重要举措抓紧抓实抓好。
（一）属地管理，分级负责。遵循“当期可承受、未来可持续”和“谁征地、谁负责、谁处理”的基本原则，按照“省指导、市州负责、县市区实施”分级负责的要求，各级人民政府要切实履行被征地农民社会保障工作的主体责任。
（二）应保尽保，维护权益。根据“全民参保”行动要求，及时将被征地农民纳入基本养老保险，全面落实被征地农民社保补贴，全力维护被征地农民权益，确保被征地农民当前生活有改善、长远生计有保障。
（三）先保后征，专款专用。按照先落实资金、后批准征地的原则，多渠道筹集被征地农民社会保障资金；被征地农民社会保障资金严格实行“收支两条线”管理，做到专款专用，严禁截留、挤占、挪用、转借。
（四）防范风险，守住底线。及时分析研判被征地农民社会保障领域存在的突出矛盾困难、风险隐患，坚持底线思维，增强忧患意识，加强应对处置，做到防范风险、引导预期、兜牢底线、确保稳定。
二、积极做好被征地农民参保缴费工作
（一）认真做好被征地农民社会保障对象认定工作。被征地农民社会保障对象，是指因政府统一征收农村集体土地而导致失去全部或大部分土地（被征地后家庭人均耕地面积不足0.3亩），在征地时享有农村集体土地承包权、年满16周岁且为当地集体经济组织成员的人员。各级人民政府要按照“人地对应”的原则，切实做好新增被征地农民社会保障对象的身份认定工作，建立村（社区）初审、乡镇（街道）复审、县级人民政府审定和村（社区）公示、县公示的“三审两公示”工作机制，加强对被征地农民社会保障对象身份的审核管理，确保被征地农民社会保障对象身份的真实性、准确性（对原已确认为被征地农民社会保障对象的人员，按照各地之前已明确的条件进行严格甄别核实，经甄别核实不能认定为被征地农民社会保障对象的，要依规依政策予以纠正）。各地要以县市区为单位，就被征地农民人员基本情况、参保情况、补贴到位情况、待遇享受情况等建立详细台账。要建立人力资源社会保障、自然资源、财政、农业农村、公安等部门联管联控、信息共享的被征地农民社会保障信息系统。
（二）切实解决被征地农民参保缴费问题。各地要按照“全民参保行动”要求，积极引导被征地农民参保缴费。已超过法定退休年龄的被征地农民，按规定纳入城乡居民养老保险，不得以违规一次性补缴方式纳入企业职工养老保险。未达到法定退休年龄的被征地农民，由其自主选择参加企业职工养老保险，严格按规定逐年缴费，或参加城乡居民养老保险。对于之前已甄别确定为社会保障对象的被征地农民，各地也要积极稳妥引导被征地农民选择适当方式参保并缴费，同时按照“基本平衡”的原则做好待遇水平过渡衔接。
[bookmark: _Hlk86260932]（三）及时落实被征地农民参保缴费补贴。经认定为被征地农民社会保障对象的人员，应及时为其落实参保缴费补贴。被征地农民参加基本养老保险的缴费补贴额=被征地农民社会保障对象认定当年全省职工基本养老保险缴费基准值的60%（或100%）×12%（或20%）×补贴年限（具体补贴年限和比例由各市州、县市区人民政府确定）。选择参加城乡居民养老保险的，参保缴费补贴金额一次性计入其城乡居民养老保险个人账户，增加个人账户储存额（已经领取城乡居民养老保险待遇的，补贴金额一次性计入其城乡居民养老保险个人账户后，从次月起增发个人账户养老金，增发金额=补贴金额/139，计发系数为139）。选择参加企业职工养老保险的，按照“先缴后补”的原则，当年缴费后即按缴费补贴标准给予补贴；在参保缴费补贴领取完毕前达到待遇领取条件或死亡的，其缴费补贴余额原则上一次性发给本人或继承人；已领取企业职工养老保险待遇的，参保缴费补贴原则上一次性发给本人。
（四）妥善处理被征地农民一次性补缴纳入企业职工养老保险问题。经国家认定为不符合条件一次性缴费纳入企业职工基本养老保险的被征地农民，其发放待遇增加的地方财政支出责任原则上由各地一般公共预算承担，具体核定和分担办法按国家有关规定执行。对未达到法定退休年龄的不符合条件一次性补缴被征地农民，可在其退休前，将已一次性补缴的养老保险费，改为按月正常缴费，逐月正常缴费的基数差按照“谁征地、谁负责”的原则，由相应层级政府承担。
三、进一步加强被征地农民社会保障资金筹集和管理
（一）强化被征地农民社会保障资金筹集。用地单位缴纳、从土地出让收入中计提以及从征地补偿费计提的被征地农民社会保障资金，都要确保足额筹集到位。
1. 适时调整提高用地单位缴纳标准。各市州、县市区要建立被征地农民社会保障标准的动态调整机制，参照区片综合地价，结合当地征地补偿标准、职工平均工资和当地最低生活保障标准调整情况，及时合理调整用地单位缴纳标准。铁路、高速公路、机场、重大水利工程等重点工程的投资主体，要严格遵守执行相关政策规定，按照征地所在县市区用地单位缴纳标准，足额缴纳被征地农民社会保障费。
2. 落实土地出让收入划拨资金。各级人民政府要结合实际情况，明确用于被征地农民社会保障资金的土地出让收入计提比例，并应在国有土地使用权出让收入到达国库的次月前5个工作日内，将从国有土地使用权出让收入中计提的被征地农民社会保障资金，划入同级被征地农民社会保障财政专户。
3. 落实集体补助资金。征地拆迁补偿实施部门在划拨征地补偿费时，应提前提取10%的征地补偿费用于被征地农民社会保障，并在征地公告之日起的3个月内划拨至同级被征地农民社会保障财政专户。
以上资金来源仍不足以支付被征地农民社会保障资金支出的，由当地政府予以解决。
（二）按照“先保后征”的原则加强征地前置审批和欠费清缴。人力资源社会保障、自然资源部门要加强对被征地农民社会保障资金缴费标准、金额以及欠费清缴等相关情况的审查。需报省人民政府批准征地的，由市州、县市区人力资源社会保障部门出具审核意见；需报国务院批准征地的，由省人力资源社会保障厅出具审核意见。上述审核意见和用地单位缴纳社会保障费的缴款凭证作为用地报批的必备要件，自然资源部门据此办理征地审批手续，否则一律不予报批征地。对此前各地被征地农民社会保障资金缴纳、划拨不到位的，各地要统筹安排，制定分期分批缴纳、划拨到位的计划，确保被征地农民社会保障欠费追缴到位。对于拒不按规定清缴社会保障费的用地单位，依法列入失信联合惩戒对象予以惩戒。各地不得以任何理由减免、缓缴被征地农民社会保障费。
（三）切实加强对被征地农民社会保障资金的管理和使用。用地单位缴纳的、从土地出让收入中计提和从征地补偿费计提的被征地农民社会保障资金，都要纳入被征地农民社会保障财政专户，单独建账、单独核算、专款专用，严格实行收支两条线管理，严禁截留、挤占、挪用、转借或擅自将资金用于任何形式的直接投资。
四、切实履行被征地农民社会保障工作责任
（一）压实主体责任。各级人民政府是被征地农民社会保障工作的责任主体，被征地农民社会保障工作实行政府“一把手”负责制。被征地农民身份认定工作由市县人民政府负责。要严格落实“先保后征”“应保尽保”“谁征地、谁负责、谁处理”等工作要求，尽快将被征地农民纳入社会保障体系。对被征地农民社会保障工作开展不力的市州、县市区采取督导、通报、约谈等措施督促落实。
（二）强化部门协同。建立各司其职、密切配合的工作机制，共同推动被征地农民社会保障工作。各级人力资源社会保障部门负责被征地农民社会保障工作的政策制定和待遇发放等经办服务工作；各级自然资源部门负责监督用地单位严格按规定缴纳被征地农民社会保障费用；各级财政部门负责按规定划拨和管理被征地农民社会保障资金，根据实际安排被征地农民社会保障必要经费；各级公安部门负责被征地农民居民身份证和居民户口簿信息确认工作；各级农业农村部门负责被征地农民承包地人均面积核定和集体经济组织成员身份确认工作；各级税务部门负责征收被征地农民缴纳的社会保险费；各级审计部门要依法加强对被征地农民社会保障工作的审计监督。其他未明确的职责及未尽事项由各级人民政府结合当地实际情况研究确定。因部门履职尽责不到位影响被征地农民权益的，各地要严格按规定追究相关部门及个人责任。
（三）加强宣传引导。各地要及时梳理被征地农民社会保障相关政策法规、业务经办流程，积极开展社会保险政策普及宣传，做好政策解读，引导被征地农民树立“谁缴费、谁受益”等理性参保意识，增进被征地农民对社会保险工作的理解和支持，积极营造良好的社会舆论氛围。
各市州、县市区可按照本意见精神，结合本地实际情况，制定具体实施办法（特殊情况需作个别调整的，须报省人民政府批准）。如国家出台新的被征地农民社会保障政策，按照国家规定执行。
本通知自2023年6月1日起实施，有效期5年。

附件：1．被征地农民社会保障对象身份认定工作流程
          2．被征地农民社会保障资金筹集流程

湖南省人力资源和社会保障厅     湖南省自然资源厅

 湖南省财政厅             湖南省公安厅

湖南省农业农村厅           湖南省审计厅

国家税务总局湖南省税务局
2023年4月28日

（此件主动公开）

- 1 -

附件1

被征地农民社会保障对象身份认定
工作流程

为进一步规范被征地农民社会保障对象身份认定工作，制定本工作流程。
一、关于“存量”被征地农民社会保障对象身份甄别
“存量”被征地农民社会保障对象，是指各地按原认定标准和程序确定为被征地农民社会保障对象的人员。开展“存量”被征地农民社会保障对象身份甄别工作，要坚持“公开透明、公平公正；从严从实、较真碰硬；尊重事实、确保稳定”的原则。
（一）重点范围。主要甄别以下人员：征地补偿安置公告时年龄未达到16周岁的人员；征地补偿安置公告时非本村（社区）集体经济组织成员的人员；征地后人均耕地面积大于当时当地被征地农民社会保障对象原认定标准的人员；国家机关、事业单位在编工作人员；2017年1月1日后以一次性补缴方式纳入企业职工养老保险的被征地农民社会保障对象。法律法规或市州、县市区人民政府另有规定不得纳入社会保障对象的其他人员。
（二）甄别步骤。各地要按如下步骤做好身份甄别工作：一是部门核查。县市区自然资源部门对纳入被征地农民社会保障范围的村（社区）征地情况和征地范围内的人员身份情况进行复核，按村（社区）归类，建立花名册；人社部门对参保情况进行复核；公安部门对被征地农民对象的居民身份证信息和居民户口簿信息进行复核；二是乡镇（街道）排查。所在乡镇（街道）牵头对身份存疑人员进行核查并出具相关佐证资料，以村（社区）为单位建立花名册，经由乡镇（街道）政府主要负责人签字、加盖行政公章后上报至县市区人民政府；三是会商审查。县市区人民政府组织各职能部门和相关乡镇（街道）工作人员，对核查情况进行会商，对存疑人员进行进一步审核，拟定被征地农民社会保障对象名单；四是社会监督。将拟定被征地农民社会保障对象名单在所在村（社区）进行公示，设立监督举报电话，对群众来电来访组织开展核实、答复，发现不符合被征地农民身份的对象坚决予以清理。
（三）工作要求。各地要以县市区为单位建立被征地农民社会保障对象名单台账，经县市区人民政府审核后，以市州为单位汇总，报省相关部门备案确认。
二、关于新增被征地农民社会保障对象身份认定
新增被征地农民社会保障对象，是指本通知实施后各地依规依程序认定的被征地农民社会保障对象。被征地农民社会保障对象身份认定工作应坚持“个人自愿、公开透明、公平公正、先保后征、应保尽保”的原则。
（一）认定范围
本省范围内的集体土地被国家依法征收时，依法享有土地承包经营权、被征地后家庭人均耕地面积不足0.3亩、年满16周岁（含）且为当地集体经济组织成员的人员，应纳入被征地农民社会保障对象认定范围：
1. 当地集体经济组织成员，依法享有农村集体土地承包经营权并承担相应义务的人员；
2. 入学、入伍前符合前项规定条件的在校大中专学生以及符合退役后回原籍安置条件的现役义务兵及一、二级士官；
3. 父母一方为集体经济组织成员，本人符合当地集体经济组织成员条件的人员；
4. 其他情形。在不违反国家现行有关法律、法规前提下，由农村集体经济组织按照民主决策的程序确定，经审核、公示无异议的人员。
（二）认定程序
符合社会保障对象认定范围的被征地农民按“三审两公示”的程序进行认定：
1. 申报。《征收土地预公告》发布后，本人向所在村（社区）提出申请，填写《湖南省被征地农民社会保障对象认定表》，并提供居民身份证和居民户口簿内页原件及复印件，土地承包经营权证原件及复印件等相关资料。
2. 初审。土地丈量面积登记后，所在村（社区）进行讨论、初审。复印资料需要初审人签字，形成《湖南省被征地农民社会保障对象认定花名册》。
3. 第一轮公示。《湖南省被征地农民社会保障对象认定花名册》在村集体显著位置张榜公示，公示期为7天。公示无异议后，由不少于10名被征地村民代表在花名册上签字证明，并将申请人员的申报资料汇集成册，连同征地的相关资料（征地补偿安置协议、房屋拆迁协议、征地补偿安置方案、征地补偿款的分配方案等）一并报所在乡镇人民政府、街道办事处。
4. 复审。土地补偿协议签订后，由各乡镇人民政府（街道办事处）牵头，组织相关部门对被征地农民身份进行复审。
5. 会审。审查后将《湖南省被征地农民社会保障对象认定花名册》及相关资料报县市区人民政府，由县市区人民政府组织相关部门对资料进行联合会审。
6. 第二轮公示。会审后的《湖南省被征地农民社会保障对象认定花名册》在县市区级政府门户网站和所在村集体进行第二轮公示，公示期为7天。
7. 审定。第二轮公示无异议后，县市区人民政府对被征地农民社会保障对象予以审定。
县市区人民政府统一负责本行政区内被征地农民社会保障对象认定工作的组织实施，明确部门职责、加强调度督办，统筹推进被征地农民社会保障对象身份认定工作。

    附件：1．湖南省被征地农民社会保障对象认定表
          2．湖南省被征地农民社会保障对象认定花名册
          3．湖南省被征地农民社会保障对象认定流程图
- 1 -

附1
湖南省被征地农民社会保障对象认定表
	基本内容（本人填写）
	姓  名

	性别

	出生年月

	公民身份号码

	民族

	户籍所在地
	    乡镇（街道）      村（社区）          组

	征地项目

	征收土地预公告日期

	被征土地
面积

	原有耕地面积

	征地后人均耕地面积

	联系电话

	以上填写内容属实，如有虚假后果自负。

申请人签字（手印）：         年    月   日

	居民身份证和居民户口簿内页复印件粘贴页

注：每张复印件均应由初审人签注“此复印件与原件核对无误”、初审人姓名及日期。

	初

审
	村（社区）审核意见：
以上填写内容属实。申请人征地时享有农村集体土地承包权。《湖南省被征地农民社会保障对象认定花名册》已进行第一轮公示，公示无异议。

审核人签字：            　    盖章：            年    月   日

	复

审

乡镇人民政府（街道办事处）审核意见：

    经审核，申请人符合被征地农民社会保障对象资格。

审核人签字：            　    盖章：            年    月   日

	审

定
	经组织相关部门会审，申请人符合被征地农民社会保障对象资格。

×××县（市区）人民政府（盖章）
                                 年    月    日

说明：1、申请人需提供居民身份证、居民户口簿内页、土地承包经营权证复印件；
2、 村组提供征地拆迁协议、征地补偿安置公告、征地补偿款的分配方案复印件；
3、 本表一式三份，本人档案一份、乡镇、街道一份、人社部门一份；
4、 表式供参考，各地可根据实际情况确定征地农民社会保障对象认定牵头部门。

- 1 -

附2
湖南省被征地农民社会保障对象认定花名册
	序号
	姓名
	性别
	出生年月
	公民身份号码
	户籍
所在地
	征地项目
	征收土地预公告日期
	被征土地面积
	原有耕地面积
	征地后
人均承包
耕地面积
	联系电话
	备注

XX村（社区）委会（盖章）                 XX乡镇（街道）人民政府（盖章）             XX县市区人民政府（盖章）
 年   月   日                                  年   月   日                                 年   月   日

- 1 -

附3
[image: wps]
附件2

被征地农民社会保障资金筹集流程

被征地农民社会保障资金筹集是做好被征地农民社会保障工作的重要保障，为进一步做好被征地农民社会保障资金筹集工作，特制定本工作流程。
一、资金筹集的基本原则
坚持“谁征地、谁负责，应收尽收、先保后征，以支定收、收支平衡、不留缺口”的原则。
二、被征地农民社会保障资金来源
被征地农民社会保障资金主要来源于用地单位缴纳、政府补贴和集体补助。
（一）用地单位缴纳。用地单位征收农村集体所有的土地，应当将被征地农民社会保障费用列入工程概算，计入用地成本，足额安排社会保障费用，不得减免和缓缴。被征地农民社会保障费标准，随着征地补偿标准和全省职工平均工资标准调整而适时调整。
（二）政府划拨。市州、县市区人民政府根据土地出让收入情况和被征地农民社会保障资金的实际需要，提取一定比例的土地出让收入用于被征地农民社会保障。
（三）集体补助。一次性提取10%的征地补偿费用于被征地农民社会保障。
（四）被征地农民社会保障资金的利息及其增值收入。
三、规范资金筹集
（一）用地单位缴纳被征地农民社会保障费
1. 自然资源部门核定用地单位拟征地面积及用地性质等；
2. 人力资源和社会保障部门按照规定核定应缴的社会保障费；
3. 用地单位足额缴纳社会保障费到被征地农民社会保障财政专户；
4. 人力资源和社会保障部门凭用地单位足额缴费至被征地农民社会保障资金财政专户的到帐证明出具审核意见；
5. 用地单位凭审核意见和缴费到帐证明办理用地审批手续。
（二）政府土地出让收入的提取
1. 土地出让收入征收部门按职责征收土地出让收入；
2. 土地出让收入征收部门及时将土地出让收入划入当地财政部门国库；
3. 财政部门在国有土地使用权出让收入到达国库次月的前5个工作日内，将从国有土地使用权出让收入中计提的被征地农民社会保障资金划入财政专户。
（三）征地补偿款集体补助部分的提取
1. 征地拆迁补偿实施部门与村（社区）组签订土地补偿协议；
2. 征地拆迁补偿实施部门在划拨征地补偿费时提前提取10%用于被征地农民社会保障；
3. 自发布征收土地公告后3个月内划拨到被征地农民社会保障财政专户。
上述资金到达被征地农民社会保障财政专户后，再及时划拨至社会保险经办机构进行社保补贴发放。
以上资金来源仍不足以支付被征地农民社会保障资金支出的，由当地政府予以解决。

    附件：湖南省被征地农民社会保障资金筹集流程图

- 1 -

附[image: wps]
- 1 -

  湖南省人力资源和社会保障厅办公室        2023年5月11日印发

image1.png
WEAEHELRRESARENRNERER

o s
TE A HUFTAE Y ooveeerees i A5 GAER)
B ) o A et
|E M OGERD W | ) e HE GAETE
LstRmERERE |77 whE M OIEART e T
_ FRUET
— Y /N
g L R || TIBHRR || S
A5 e ARTR Rt CGAET e
3 Sy b
L I | S D EIER R, &
LA T VR, JRFEE T
B X A RER A B
PO CAER) BMETH ||, RLKE, A%, T
kR TR A RE TRV R B I
sow
e GARTEAID R (1K) BRI
BoRAT e 7 =
R AR B 3 = AR TR
e - .
%:?’E/A\;T—\‘%Erﬁ()ﬁ ........... > E;fﬁ i)\%ﬁﬁﬁim

image2.png
WAL RRESABASERRER

E 3

PG M I R £ R
g | | amnee | [ FUEEET P i 5
">&%ﬁM$@"_@Eﬁ&ﬁm&m>%imﬁm;">A&%HF,m,&%m\%ﬁ
mEmay || w7 BERIERE I ES M
FAH TR SR e O 4
BORF - 4 Ak A BRI
b ERTRTRL N T B PR LA L N
o B Al b AR | B A A5 T B . o WA
g AR A 28t (PR KR R AR R 2
HA (R & R AAELE F
SR B
(U 5 MR 1 B 205 , ;
WISHA G | EHRER R | || b e e
[X) %647 ATREL 0% 11 T G A o et
Wit R R SRR L P
BURF A R

Bt RIE A LA AR LR B
A PRI S, 2
JRF S BT T LA R